
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 апреля 2020 г. № 75
г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка предоставления

грантов сельскохозяйственным потребительским

кооперативам Республики Дагестан

на развитие материально-технической базы

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации

от 27 марта 2019 г. № 322 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим

порядок предоставления фантов в форме субсидий, в том числе

предоставляемых на конкурсной основе». Государственной программой

развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г.

№ 717, государственной программой Республики Дагестан «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением

Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г. № 673,
Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов

сельскохозяйственным потребительским кооперативам Республики

Дагестан на развитие материально-технугческой базы.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 14 февраля

2017 г. № 30 «Об утверждении Порядка предоставления грантов

сельскохозяйственным потребительским кооперативам Республики

Дагестан на развитие материально-технической базы» (Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017,
17 февраля, № 0500201702170007);

постановление Правительства Республики Дагестан от 29 января

2019 г. № 10 «О внесении изменения в пункт 14 Порядка предоставления

грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам

постановлением



Республики Дагестан на развитие материально-технической базы»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ai), 2019, 30 января, № 05002003719);
постановление Правительства Республики Дагестан от 29 августа

2019 г. № 206 «О внесении изменений в Порядок предоставления фантов

сельскохозяйственным потребительским кооперативам Республики

Дагестан на развитие материально-технической базы» (Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019,
3 сентября, № 0500201909030002).

УПРАВЛЕНИЕ \й*

делопроизводстваЦ'

едатель Правительства

кпублнкиДагестан А. Здунов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 23 апреля 2020 г. № 75

ПОРЯДОК

предоставления грантов сельскохозяйственным

потребительским кооперативам Республики Дагестан

на развитие материально-технической базы

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из

республиканского бюджета Республики Дагестан (далее - республиканский

бюджет) Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан (далее - Министерство) грантов на развитие материально-

технической базы сельскохозяйственным потребительским кооперативам

(далее - грант).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

а) «грант на развитие материально-технической базы» - бюджетные

ассигнования, перечисляемые из республиканского бюджета в соответствии с

решением региональной конкурсной комиссии сельскохозяйственному

потребительскому кооперативу для софинансирования его затрат, не

возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в

соответствии с государственной программой (подпрограммой) и (или)

муниципальной программой, в целях развития материально-технической

базы и создания новых постоянных рабочих мест на сельских территориях

исходя из расчета создания не менее одного нового постоянного рабочего

места на каждые 3 млн рублей гранта, но не менее одного нового

постоянного рабочего места на один грант, в том числе не менее

20 процентов рабочих мест в году получения гранта, но не позднее срока

использования гранта. Приобретение имущества у члена данного

кооператива (включая ассоциированных членов) за счет средств гранта не

допускается. Имущество, приобретенное в целях развития материально-

технической базы за счет средств гранта, вносится в неделимый фонд

кооператива. Повторное получение гранта на развитие материально-

технической базы возможно не ранее чем через 12 месяцев с даты полного

освоения ранее полученного гранта.

Средства гранта могут бать направлены на финансовое обеспечение

части затрат сельскохозяйственного потребительского кооператива (без учета

налога на добавленную стоимость);

б) «развитие материально-технической базы» - мероприятия,

направленные на внедрение новых технологий и создание рабочих мест,

строительство, реконструкцию, модернизацию или приобретение

материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских



кооперативов, в том числе на:

приобретение, строительство, ремонт, реконструкцию или

модернизацию производственных объектов по заготовке, хранению,

подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке и

подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих

плодов, грибов и ягод и продуктов переработки указанной продукции;

приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных

объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки,

переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения,

подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной

продукции, дикорастущих плодов, грибов и ягод и продуктов переработки

указанной продукции, а также на приобретение оборудования для

лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции для

оснащения лабораторий производственного контроля качества и

безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и

проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы. Перечень

указанного оборудования и техники утверждается Министерством сельского

хозяйства Российской Федерации;

приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов,

полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения

сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции,

дикорастущих плодов, грибов и ягод, и продуктов переработки указанной

продукции. Перечень данной техники утверждается Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации;

приобретение оборудования для рыбоводной инфраструктуры и

аквакультуры (рыбоводства). Перечень указанного оборудования

утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

оплату не более 20 процентов стоимости проекта, представленного в

региональную конкурсную комиссию, включающего приобретение

имущества, предусмотренного абзацами вторым-пятым настоящего

подпункта, и реализуемого с привлечением льготного инвестиционного

кредита в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2016 г. № 1528 «Об утверждении Правил

предоставления из федерального бюджета субсидий российским кредитным

организациям, международньп^т финансовым организациям и

государственной корпорации «ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных ими

доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным

товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативов), организациям и индивидуальным

предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или)

последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной

продукции и ее реализацию, по льготной ставке».

Средства гранта не подлежат использованию на доставку

оборудования, техники и специализированного транспорта, указанных в

абзацах третьем-пятом настоящего подпункта;



в) «региональная конкурсная комиссия» - конкурсная комиссия,

создаваемая Министерством для отбора проектов развития материально-

технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов за

исключением кредитных кооперативов для предоставления им грантовой

поддержки (далее - конкурсная комиссия).

г) «сельские территории Республики Дагестан» - сельские поселения и

(или) межселенные территории, объединенные общей территорией в

фаницах муниципального района, а также сельские населенные пункты и

рабочие поселки, входящие в состав городских округов (за исключением

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»),

городских поселений Республики Дагестан. Перечень сельских территорий

Республики Дагестан в целях настоящего Порядка определяется

Министерством;

д) «сельскохозяйственный потребительский кооператив» -
сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий и (или)

сбытовой кооператив или потребительское общество (кооператив),

действующие не менее 12 месяцев с даты их государственной регистрации,

осуществляющие деятельность по заготовке, хранению, подработке,

переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению,

подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих

плодов, фибов и ягод, а также продуктов переработки указанной продукции,

объединяющие не менее 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на

правах членов кооперативов (кроме ассоциированного членства), не менее

70 процентов выручки которых формируется за счет осуществления

перерабатывающей и (или) сбытовой деятельности указанной продукции

(далее - кооператив);

е) «заявитель» - сельскохозяйственный потребительский кооператив,

представивший заявку на участие в конкурсном отборе в соответствии с

настоящим Порядком;

ж) «заявка» - пакет документов вместе с заявлением, представляемый

для участия в конкурсном отборе;

з) «бизнес-план» - документ в составе перечня документов,

определяющий план по развитию материально-технической базы

сельскохозяйственного потребительского кооператива в целях и по

направлениям деятельности, указанным в подпунктах «а» и «б» настоящего

пункта, увеличению объема произведенной и реализуемой

сельскохозяйственной продукции со сроком окупаемости не более 5 лет;

и) «план расходов» - документ в составе перечня документов,

определяющий планируемые приобретения в целях реализации бизнес-плана

за счет средств фанта на развитие материально-технической базы,

собственных и заемных средств в целях реализации бизнес-плана с

указанием наименования приобретаемого имущества, выполняемых работ.

3. Целью предоставления фанта является реализация мероприятий по

стимулированию развития приоритетных подотраслей афопромышленного

комплекса и малых форм хозяйствования в рамках мероприятий



Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 14 июля 2012 г. № 717, и государственной программы Республики

Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной

постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2013 г.

No 673.

4. Главным распорядителем средств республиканского бюджета, до

которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской

Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов на

соответствующий финансовый год, является Министерство.

5. Категории получателей грантов и критерии их отбора.

Гранты предоставляются сельскохозяйственным потребительским

кооперативам, зарегистрированным в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации, осуществляющим свою

деятельность на территории Республики Дагестан, соответствующим

условиям настоящего Порядка и признанным конкурсной комиссией

победителями конкурсного отбора.

6. Заявитель обязуется в случае признания его победителем

конкурсного отбора:

а) оплачивать не менее 40 процентов, в том числе непосредственно за

счет собственных средств не менее 10 процентов, стоимости приобретений,

определенных в плане расходов;

б) использовать грант в строгом соответствии с планом расходов в

течение 24 месяцев со дня поступления средств на счет кооператива, а также

использовать имущество, закупаемое за счет гранта, исключительно для

развития материально-технической базы кооператива;

в) не продавать, не дарить, не передавать в аренду, не обменивать, не

вносить в виде пая или вклада, а также не отчуждать иным образом

имущество, приобретаемое с участием средств гранта, в течение 5 лет со дня

получения гранта;

г) создать не менее одного нового постоянного рабочего места на

каждые 3 млн рублей гранта, но не менее одного нового постоянного

рабочего места на один грант, в том числе не менее 20 процентов рабочих

мест в году получения гранта, но не позднее срока использования гранта;

д) сохранить созданные новые постоянные рабочие места в течение не

менее 5 лет после получения фанта;

е) осуществлять деятельность не менее пяти лет после получения

гранта;

ж) предоставить согласие на обработку и передачу персональных

данных руководителя кооператива в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

з) включить в состав неделимого фонда кооператива полученный


